关于湖南成大生物科技有限公司成大产业基地建设项目竣工环境保护验收意见的函

湖南成大生物科技有限公司：

你公司《建设项目竣工环保验收申请报告》、湖南省环境监测中心站验收监测报告、益阳市环境保护局验收预审意见等相关材料收悉。经研究，函复如下：

一、湖南成大生物科技有限公司成大产业基地建设项目位于益阳市安化县马路镇潺坪村原有厂区内，项目于2013年12月获得省环保厅的环评批复（湘环评[2013]297号），2014年4月项目申请实施主体变更并获得省环保厅批复（湘环评函[2014]39号），2014年6月益阳市环保局同意试生产，并于同年9月同意延期试生产，项目总投资5000万元（其中环保投资760万元）。主要建设内容包括：发酵101车间、发酵102车间、化学合成201车间、化学合成202车间、豆油回收车间、公用辅助工程、环保工程等。项目建设规模为：年产4AD80t、ADD50t、氢化可的松20t。项目主要环保设施为：90m3/d废水处理站、400 m3初期雨水收集池、生活污水处理系统；麻石水膜除尘器+40m烟囱、车间工艺废气收集和处理系统；400 m3危废暂存库等。

二、湖南省环境监测中心站编制的《湖南成大生物科技有限公司成大产业基地建设项目竣工环境保护验收监测报告》（湘环竣监[2014]120号）表明：

1、废水：监测期间，厂区污水处理站出口废水中pH范围值、悬浮物、五日生化需氧量、化学需氧量、氨氮、总磷、总氮、总氰化物、挥发酚、硫化物日均值均符合《化学合成类制药工业水污染物排放标准》（GB 21904-2008）表2标准限值要求。石油类、动植物油、氟化物、三氯甲烷、甲苯日均值均符合《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表4中一级标准限值要求。

2、废气：监测期间，厂界4个无组织排放废气监测点位中颗粒物、氯化氢的最大监控浓度均符合《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996) 表2标准限值要求。监测期间，锅炉烟囱出口废气中烟尘、二氧化硫监测浓度均符合《锅炉大气污染物排放标准》(GB 13271-2001)中Ⅱ时段二类区标准限值要求。车间工艺废气排气筒出口废气中氯化氢、颗粒物、甲苯、甲醇、非甲烷总烃排放浓度及排放速率均符合《大气污染物综合排放标准》(GB 16297-1996)中二级标准限值要求。

3、噪声：监测期间，厂界东、南、西、北噪声监测点位中昼夜间噪声监测值均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB 12348－2008)中2类标准限值要求。

4、固体废弃物：本工程产生的固体废物主要有蒸馏残液、活性炭滤渣、压滤渣、废水处理站污泥、锅炉炉渣、废包装袋、生活垃圾等。蒸馏残液、活性炭滤渣、压滤渣、废水处理站污泥厂区暂存后委托湖南衡兴环保科技开发有限公司处置；锅炉炉渣外售综合利用，废大豆油外售给湖南金德意油脂能源有限公司综合利用，废包装袋（桶）由原料供应商回收，生活垃圾由当地环卫部门外运处理。

5、环境管理与环境风险：工程执行了建设项目环境保护的管理规定，基本落实了环评审批意见的要求，制定了环境风险应急预案和环保管理制度。

6、总量控制：根据验收监测数据，总量控制指标二氧化硫、氮氧化物、化学需氧量、氨氮验收监测实测值符合环评批复总量控制指标。

三、湖南成大生物科技有限公司成大产业基地建设项目环境保护手续齐全，项目配套的各项环保设施落实到位，主要污染物的排放达到国家环保标准要求，根据验收监测报告和验收组意见，符合竣工环保验收条件，我厅同意该项目通过竣工环境保护验收。

四、项目正式生产运营后，你公司须严格做好污染防治和环境风险防范工作，加强污水处理站的运营和维护，加快新锅炉建设，规范厂区内危废管理、储存及处置，确保各类污染物长期稳定达标排放，进一步完善环境风险防范措施，杜绝环境风险事故发生。

五、本项目营运期的环境监管工作由益阳市环境保护局及安化县环境保护局负责。

湖南省环境保护厅

2015年5月11日

抄送：益阳市环保局，安化县环保局，湖南省环境监测中心站。